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Введение

Актуальность
Тема внешней политики Китая стала темой номер один за последние несколько десятилетий. Экономический скачок, который совершила Китайская народная республика, заставил весь мир посмотреть в сторону Азии и попытаться дать прогноз на будущие шаги нового экономического гиганта. Актуальность работы определяется, с одной стороны, исследованием эволюции внешней политики Китая, основную линию которой определяют лидеры Китайской коммунистической партий, а с другой стороны, исследованием возможных результатов современной активной политики КНР в отношении стран Центральной и Восточной Европы (форум сотрудничества „16+1“). Китай в последние годы наращивает темпы сотрудничества со странами Восточной и Центральной Европы (16+1), часть которых являются членами Европейского союза. Китай сам стал инициатором формирования данного форума, поэтому отбор участников определялся китайской стороной. Албания, Босния и Герцеговина, Болгария, Хорватия, Республика Чехий, Эстония, Венгрия, Латвия, Литва, Македония, Черногория, Польша, Румыния, Сербия, Словакия, Словения стали участниками процесса экономического и культурного сближения с КНР, что в свою очередь способствовало их собственному сближению, потому что благодаря инициативе КНР были найдены точки соприкосновения.
Нестабильность современного положения Европейского союза, миграционный кризис, а также общее социалистическое прошлое и геостратегическое местоположение шестнадцати стран – все это дает возможность КНР использовать исторический момент для извлечение своей пользы из сотрудничества со странами этого региона. Для Китая этот регион является нетрадиционным и сотрудничество с ним может привести к новым союзам на политическом уровне, где ведущей роли будет занимать именно Китай. В работа проводится сравнительный анализ внешнеполитической идеологической линии последних пяти китайских лидеров, а также рассматривается история отношений Китая со странами ЦВЕ на основе экономических данных и документов в рамках формирующейся платформы взаимодействия „16+1“. В работе делается попытка дать прогноз на будущее развитие политической ситуации в регионе. Традиционно Россия и страны Западной Европы были основными игроками в этом регионе, однако в настоящее время ситуация меняется именно в связи с приходом КНР.
Объектом исследования является внешнеполитический курс КНР в отношении европейских стран в ХХI веке.
Предметом исследования является внешняя политика Китайской Народной республики в регионе Центральной и Восточной Европы .
Цель исследования состоит в выявление основного экономиеского и культурного тренда Китая на сотрудничество со странами Центральной и Восточной Европы в контексте формирования устойчивой платформы сотрудничества „16+1“.
Задачи исследования
· Определить изменения в китайской внешней политике с периода Мао Дзедуна до нынешнего момента на фоне смены пяти лидеров;
· Рассмотреть историю сотрудничества стран Центральной и Восточной Европы с Китаем;
· Определить приоритетные области экономического и культурного взаимодействия в рамках „16+1“;
· Определить роль Европейского союза (в частности западноевропейских стран), России и США в современном положении стран ЦВЕ на фоне активных действий Китая в отношении этого региона.
Степень научной разработанности
Основную часть научной литературы, монографий и статей можно расспределить в несколько направлениях. Эволюция китайской внешнеполитической мысли и идеологии очень хорошо рассмотрена в китайских научных разработках, где представлена традиционная восточная политическая линия. Так как в Китайской Народной республике каждый лидер вносит свой весомый вклад в развитие внешней политики, то в работе были рассмотрены труды китайских экспертов по этой теме, например, Тан Дуншана из Уханского университета[footnoteRef:1]. Важной для понимания политики Си Цзиньпина стала работа Джан Ян из Ляонинского университета[footnoteRef:2]. Дэн Сяопин тоже получил заслуженное место в китайских научных исследованиях, в том числе в работе Ли Люся[footnoteRef:3] из Уханского технологического университета. Нельзя не заметить, что критическая точка зрения о политических лидерах Поднебесной в китайских научных разработках полностью отсуствиет. Политическая традиция КНР не позволяет даже по прошествии времени ставить под вопросом действия предыдущих лидеров. Политика Цзянь Цзэмина широко рассмотрена, как в монографии Сяо Биня из Синьцзянского университета[footnoteRef:4], так и в работе Янь Бо из Хунанского педагогического университета[footnoteRef:5]. Внешнеполитическая стратегия Ху Цзиньтао тоже не осталась незаметна, она нашла отражение в работах Лю Йенли из Технологического университета Циндао (2012г.)[footnoteRef:6] и Лян Сао из Хэбейского университета (2014г.)[footnoteRef:7]. Политическая программа Си Цзиньпин исследуется на фоне его инициативы „Один пояс- один путь“. В рамках партийной школы КПК написан целый ряд книг по проблемам идеологии[footnoteRef:8]. [1: 党的三代领导人人民利益思想研究；记者：唐敦双；武汉大学；5月2015年// Тан Дуншуан// Исследования политической мысли трех поколений лидеров китайской коммунистической партий// Уханский университет// 05.2015г.] [2: 习近平对毛泽东群众观的继承与发展研究；记者：张阳；辽宁大学；5月2016年// Джан Ян// Развитие Си Цзиньпина наследие и мысли Мао Дзедуна// Лаонин университет// 05.2016г. ] [3: 邓小平政治稳定思想研究；记者:李刘霞； 武汉理工大学；6月2007年// Ли Люся// Стабильная политическая идеология Дэн Сяопина//Уханский технологический университет// 06.2007г.
] [4: 江泽民外交思想研究；作者：肖斌；新疆大学；2003年// Сяо Бинь// Исследование идеологий Цзянь Цзэминя// Синьцзянский университет 2003г. ] [5: 江泽民文化创新思想与当代企业文化建设；作者：杨波；湖南师范大学；4月2003年// Янь Бо// Политикая мысль Цзянь Цзэмина и культура бизнеса и компаний// Хунан педагогический университет; 04.2003г. ] [6: 胡锦涛和平思想初探；记者：刘艳丽；青岛理工大学；6月2012年// Лю Йенли// Исследование идеологий Ху Цзиньтао// Технологический университет Циндао; 06.2012г. ] [7: 胡锦涛民生思想研究；记者：梁灏；湖北大学；5月2014年// Лян Хао// Исследование о политике и взгляде Ху Цзиньтао о жизни народа// Хэбей университет; 05.2014г. ] [8: 胡锦涛外交战略中的和谐合作思想；作者：王秀梅；学校党建与思想教育；10月2010年// Ван Сюмей// Внешнеполитическая стратегия Ху Цзиньтао и гармоничное сотрудничество// Школа для формирования КПК и идеологического воспитания; 10.2010г]

Политика Китая в центральной и восточной Европе нашла отражение в основном в работах Лиу Дзуокуей[footnoteRef:9][footnoteRef:10], профессора из института Европейских исследовании в Пекине. Его работы получили очень большую цитируемость как в остальных трудах других китайских ученых, так в и европейских исследовании региона ЦВЕ. Европейский институт азитских исследований тоже активно занимается политикой КНР в районе ЦВЕ и развитием платформы „16+1“. В нем участвуют эксперты научного сообщества из Чехии, Польши, Венгии, Сербии и Словакии. Зачастую работы не только представляют возможности развития сотрудничества Китая с ЦВЕ, но и в них часто присуствует критическая точка зрения и анализ китайских намерениях, которые скрываются в рамках платформы. Ричард Турцани в 2014-ом году пишет о инициативе, как о „троянском коне в Европейском союзе“[footnoteRef:11]. Центрально-восточный европейский институт развития в Польше тоже активно занимается инициативой „16+1“ и это выражается в работах Марты Голонко: „Партнеры или соперники?“; Китай и ЦВЕ- бизнес и этика“[footnoteRef:12][footnoteRef:13]. Восточно-азиатский институт исследования при Национальном университете Сингапура тоже занимается политикой КНР в районе ЦВЕ, например, работы Драгана Павличевича[footnoteRef:14]. [9: Liu Zuokui Research Fellow//Development Trend of “16+1 Cooperation” after the Suzhou Summit: A Response from Central and Eastern European Think Tanks// Institute of European Studies, Chinese Academy of Social Sciences and Director of its Central and East Europe Research Center; CONTEMPORARY WORLD 2016.2] [10: LIU Zuokui Associate Professor // The Pragmatic Cooperation between China and CEE: Characteristics, Problems and Policy Suggest// Institute of European Studies; Chinese Academy of Social Sciences; Vol. 7, No. 6, 2013
] [11: Richard Turcsányi// Central and Eastern Europe’s courtship with China: Trojan horse within the EU? January 2014// European Institute for Asian studies// URL: http://www.eias.org/wp-content/uploads/2016/02/EU-Asia-at-a-glance-Richard-Turcsanyi-China-CEE.pdf] [12: dr. Marta M. Golonka// Partners or rivals? part 2; China and CEE- business and ethics// Central and Eastern European development institute; 2012// URL: http://ceedinstitute.org/report/1717] [13: dr. Marta M. Golonka// 2012 - CEED Report: Partners or rivals? Chinese investments in CEE// Central and Eastern European development institute// URL: http://ceedinstitute.org/report/1650] [14: Dragan Pavlićević// China in Central and Eastern Europe: 4 Myths// June 16, 2016// East Asian Institute// URL: http://thediplomat.com/2016/06/china-in-central-and-eastern-europe-4-myths/]

В российской исследовательской практике тема мало разработана и не нашла большого отражения. Пока отличилось только исследование ИМЭМО РАН, выполнено В.В.Мухеева и В.Г.Швыдка[footnoteRef:15], которые в 2016-ом году писали о „Китай и Восточная Европа: звенья Нового шелкового пути“. [15: В.В. Михеев и В.Г.Швыдко// Китай и Восточная Европа: звенья Нового шелкового пути// Национальный исследовательский институт мировой экономики и международных отношений имени Е.М.Примакова Росскийской академий наук// Москва 2016

]

Источниковая база исследования
В исследовании были использованы документы следующих групп:
· Документы ООН, например, речь Цзян Цзэмина на саммите тысячилетия 6-го сентября 2000-го года[footnoteRef:16]; [16: Statement by President Jiang Zemin of the People's Republic of China at the Millenium Summit of the United Nations// 6 September 2000// URL: http://www.fmprc.gov.cn/mfa_eng/wjdt_665385/zyjh_665391/t24962.shtml]

Речи официальных лиц на „Китай-ЦВЕ бизнес форуме“ и „Китай-ЦВЕ диалог политических партий“, в том числе политическая программа Европейского парламента по отношению к Китаю, а также документы платформы сотрудничества „16+1“ [footnoteRef:17]; [17: European parliament; Market economy status for China after 2016?// March 2016// URL: http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2016/535023/EXPO_STU(2016)535023_EN.pdf]

· Документы КНР, например, Государственный совет КНР и его внешнеполитические доктрины, официальные речи лидеров Китая на съездах КПК;
· Локальные источники выражаются в лице официальных данных на странице Промышленного и коммерческого банка Китая.
К основной источниковой базе относятся прежде всего документы саммитов самой пратформы „16+1“, например, официальная программа сотрудничества „Варшавской инициативы“ 2012-ого года: „China's Twelve Measures for Promoting Friendly Cooperation with Central and Eastern European Countries“[footnoteRef:18]. Речь премьер-министра Китая Ли Кэцян на пятом саммите Центральной и Восточной Европы и Китая в 2016-ом году[footnoteRef:19]. В основе работы в том числе лежат ресурсы с официальных сайтов самой платформы „16+1“ и интернет страница ее мозгового центра. В этой группе входит документ Европейского парламента как: „Рыночный статус китайской экономики после 2016-го года?“, издан в марте 2016-го года и речь Виктора Орбана на конференции „Китай- ЦВЕ диалог политических партий“ в октябре 2016-го года[footnoteRef:20]. [18: China's Twelve Measures for Promoting Friendly Cooperation with Central and Eastern European Countries// Summit: Warsaw 2012// URL: http://www.china-ceec.org/eng/ldrhw_1/2012hs/hdxw/t1410546.htm
] [19: Speech by Premier Li Keqiang At Fifth Summit of China, Central and Eastern European Countries// Riga, 5 November 2016// URL: http://english.gov.cn/premier/speeches/2016/11/06/content_281475484622881.htm] [20: Viktor Orbán’s speech at the conference “China-CEE Political Parties Dialogue”// Budapest, 6th October 2016// URL: http://www.miniszterelnok.hu/viktor-orbans-speech-at-the-conference-china-cee-political-parties-dialogue/]

К второй группе относятся речь Си Дзинпина на 95-ой годовщиной КПК 2-го июля 2016-го года[footnoteRef:21], китайская политическая доктрина в сторону Европейского союза, изданна 2014-го года[footnoteRef:22], как и Белые книги Китая и их программа мирного развития с 2005-го[footnoteRef:23] и 2011-го[footnoteRef:24] года. В том числе входит и речь Ху Цзиньтао с 18-го съезда КПК в ноябре 2012-го года[footnoteRef:25]. [21: China’s President XI Jinping speech on the 95th anniversary of the Communist party of China// July 02, 2016// URL: https://thesaker.is/chinas-president-xi-jinping-speech-on-the-95th-anniversary-of-the-communist-party-of-china/
] [22: China's Policy Paper on the EU: Deepen the China-EU Comprehensive Strategic Partnership for Mutual Benefit and Win-win Cooperation// 2014/04/02// URL: http://www.fmprc.gov.cn/mfa_eng/wjdt_665385/wjzcs/t1143406.shtml] [23: White Paper: China's Peaceful Development Road By the State Council Information Office of China; China.org.cn// 12/22/2005// URL: http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/APCITY/UNPAN023152.pdf] [24: China's Peaceful Development; Information Office of the State Council; The People's Republic of China// September 2011, Beijing// URL: http://news.xinhuanet.com/english2010/china/2011-09/06/c_131102329.htm ] [25: 胡锦涛在中国共产党第十八次全国代表大会上的报告//2012年11月8日）//(Ху Цзиньтао; XVIII съезда партии)//URL: http://cpc.people.com.cn/n/2012/1118/c64094-19612151.html]

В целом источниковая база магистерской диссертации включает в себе 14 заявлений официальных лиц и 11 документов, что позволило глубоко исследовать данную тему.
Методология
В первой главе работы применены методы исторической ретроспекции и сравнительного анализа. Были рассмотрены все пять лидеров Китайской народной республики с взгляда времени и на фоне разных исторических периодов. Между ними провелось сравнение в рамках их взгляда на внешнюю политику КНР и точки пересечения. Все это было сделало на основе китайской политической аналитики и их видение о дальнейшем развитии страны.
Во второй главе был применен структурно-функциональный метод. Были подробно исследованы структура и функции создавшейся плаформы между Китаем и центральной-восточной Европой „16+1“. В том числе планы на ее расширение, на создание новых институтов в рамках платформы и их нынешние фукции.
В третьей главе было уделено внимание прогностическому методу, где на основе китайской и европейской аналитики были сделаны три сценария возможного развития платформы и возможные политические и экономические цели Китая, которые он хочет достичь благодаря этому сотрудничеству.
Научная новизна работы и теоретическая значимость исследования
Можно смело заявить, что это первое подробное исследование платформы сотрудничества Китая с Центральной и Восточной Европой „16+1“ на русском языке. Тема в России мало изучена и ей не уделено заслуженое внимание. Инициатива „16+1“ абсолютна новая, она стала активно развиваться после 2012-го года и пока что только прямые участники формирования занимаются дальнейшим прогнозированием. На данную плаформу возлагают много надежд как страны ЦВЕ, так и Китай в качестве инструмента не только экономического, но и политического влияния в регионе. Данное исследование дает подробную информацию о точки зрения как КНР и ЦВЕ, так и Европейского союза и дает самостоятельную оценку их возможные пути дальнешего сотрудничества.
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Глава 1. Эволюция китайской внешней политики с основания КНР (1949)
Китайская политическая традиция рассматривает каждый новый лидер Китая как новое начало и новое поколение в китайской политической истории. Это практика соблюдалась в древности и с каждым новым императором начиналось новое летоисчисление или новая эпоха для Поднебесной. Хотя многое изменилось, но китайский взгляд на политические лидеры Китайской коммунистической партий все равно до сих пор остается прежним. В данной работе провелось исследование китайской точки зрения и поэтому все лидеры с основания Китайской Народной республики рассмотрены в отдельности и им удалено заслуженое место в анализе. Критическая точка зрения отсуствует, так как китайские специалисты до сих пор не позволяют себе критиковать своих лидеров в рестоспективе истории, а смотрят на каждого из них как необходимый этап в своем развитии и основа, от которой следующее поколение может учиться. Таким образом первая глава делится на пять частей и выявляет особенности политического взгляда каждого лидера КПК с 1949-ого года до нынешнего дня.
1.1 Особенности внешней политики Китая при Мао Дзедуне
Время доказало, что народ- создатель истории общества и двигатель перемен, нужда в ресурсах и выгода- это основной мотив изменения истории и сила развития общества. Внешняя политика Китая эволюционировала на протяжении веков. В зависимости от лидера Китайской Народной республики, мы можем наблюдать и изменение политического вектора, но и наследственность власти и воспитание новых секретарей Китайской коммунистической партии. В данной работе мы будем рассматривать развитие внешней политики Китай последнего столетия и что привело Китай в Центральную и Восточную Европу.
Идеи Мао Дзедуна в основном складывались на основе марксистской теории. Как он сам говорил: ”Идеи Карла Маркса будут нашими основными правилами, общество должно само понять в чем оно нуждается, при этом объединится и боротся за свои интересы“[footnoteRef:26]. Основная теория к которой придерживался Мао Дзедун в плане внешней политики, была политика невмешательство. Он считал, что дела, которые касаются Китаем, должен решать сам Китай. Основной вклад Мао Дзедуна в разрабатывание концепции внешней политика Поднебесной, это принятие и твердое поддержание самостоятельной и мирной внешней политики по защите суверенитета страны, чтобы великие державы не могли вмешиваться во внутренние дела Китая. Вклад Мао Дзедуна во внешнюю политику Китая, дал основу и создал первое поколение лидеров китайской коммунистической партии. Он хотел поднять место социалистического Китая на международном уровне и заявить о себе. После основания Китайской Народной республики 1-ого октября 1949-ого года Китай стал активно развивать свою внешнюю политику, как в странах социалистического мира, так и в пост-колониальных странах. Не сразу капиталистические страны (Великобритания, Норвегия, Дания, Финляндия, Швеция, Швейцария и Голландия) признали КНР как единственно законное правительство. Но многие страны Азии и Африки, а также социалистические государства Европы стали развивать отношения как на дипломатическом уровне, так и экономические связи. Таким образом, правительство выиграло время на внутренное развитие страны, стабилизации государство и налаживание отношения с большим количеством стран мир. [26: 党的三代领导人人民利益思想研究；记者：唐敦双；武汉大学；5月2015年// Тан Дуншуан// Исследования политической мысли трех поколений лидеров китайской коммунистической партий// Уханский университет// 05.2015г.
]

26-ого октября 1959-ого года при встрече Мао Дзедуна с секретарем социалистической партии Австрии лидер КНР заметил, что международная напряженная обстановка создана империями, но она не пошла им на пользу. Она не помогает им сохранить капиталистический строй и уничтожить социализм. История показала, что две мировые войны не пошли им на пользу, а если будет третья мировая война, то она точно им не поможет. Только мирное развитие будет идти на пользу, как социализму, так и капитализму. Мао Дзедун не раз в своих выступлениях, подчеркивал, что мир наивысшая ценность (“和平至上”). Он считал, что единственный способ достичь мира это взаимоуважение и обсуждение проблемы. Только таким образом можно будет разрушить все стены и найти общее, несмотря на существующие различия, искать почву для сотрудничества. Прибегание к силе не пойдет на пользу ни в какой сфере деятельности, из любого конфликта выходят только проигравшие, победителей нет. Так что не только китайский народ будет страдать, но и все мировое сообщество.
Политика Мао Дзедуна определялась временем, он нуждался в сохранение власти, во внутренной стабильности и мог ее достичь только через сохранения мира на международном уровне. Укрепление мировой позиции Китая и налаживание отношения, как со странами левого блока, так и с социалистическими странами являлось приоритетом страны.

[…]

с некой осторожностью, чем могли бы отнестись к другим странам на его месте из-за его масштаба, растущей силы, культурной отдаленности, и на последнем месте, его отличающаяся политическая система. [95: Eastern Europe dismayed at Chirac snub; 19 February 2003; The guardian; URL: https://www.theguardian.com/world/2003/feb/19/iraq.france] [96: Jeremy Garlick// For China, Central and Eastern Europe, is 16+1 really greater than 17?// Source:Global Times// Published: 2015-12-13
]

Несмотря на все перечисленные факты сверху, самая существенная причина, которая вызывает напряжения у Западной Европы, это нехватка информации. Как уже известно, один из основных конфликтных вопросов между Западом и ЦВЕ как институционализация платформы “16+1” и создания Секретариата не настолько реальный. Хотя если Западная Европа подойдет к платформу “16+1” с полным пренебрежением, то ЦВЕ и Китай сочтут это обидным. Тем более страны центральной и восточной Европы не рассматривают себя в качестве блока и признают, что между ними есть существенные различия. И если Западная Европа будет относиться к ним как к блоку из шестнадцати стран, то это только показывает насколько они не знакомы с реальностьями восточной Европы. В тоже время, страны ЦВЕ используют площадку “16+1” как инструмент для двустороннего сотрудничества с Китаем.
Нужно отметить, что послания, которые отправляют Китай и страны ЦВЕ зачастую довольно противоречивы и таким образом ущемляют авторитет Европейского союза. И если они хотят поддержку в лице ЕС, то им надо более осторожно и чутко относиться к своим партнерам в Брюсселе. Несмотря на то, что западная Европа тоже пытается наладить хорошие отношения с Китаем для дальнейшего сотрудничества, то все таки ее политика к “16+1” идет вразрез с ее интересам.
В рамках Европейского союза построение отношения с третьей державой не подлежит осуждением, пока она соблюдает правила ЕС. По очевидным причинам маленькие страны членов не пользуются правом поддерживать отношения на двустороннем уровне, а площадка “16+1” дает им эту возможность. Если остальная часть Европы не согласна с таким формированием, то нужно задать себе вопрос кто на самом деле ставит границы в Европе.
3.3 Сценарии развития китайской политики в ЦВЕ
Один из самых больших проблемах в прогнозирование возможности развития платформы сотрудничество “16+1” между Китаем и центральной и восточной Европы- это нехватка планов в рамках самой организации. Совсем немного внимания уделено вопросу дальнейшего развития формата как со стороны китайских, так и со стороны европейских специалистов. В самом оптимистичном варианте точки зрения сходятся на том, что регион ЦВЕ будет один из важнейших участков проекта “Нового шелкового пути”. Все аналитики считают основополагающим дать инициативе более четкие рамки и для достижения этой цели нужно расслоить сотрудничество и направить его в разные сектора. Будет целесообразно заключать договоры на местном уровне и делит их в зависимости от бизнеса: малого, среднего и большого. Для достижения данной цели нужно сначала достигнуть полной координаций политических решений в региона. Учитывая разнородность политических структур, то это маловероятно.
На основе нынешнего развития отношения между Китаем и странами Центральной и Восточной Европой, как и на основе нынешнего этапа международных процессов могу предложить несколько сценариев развития:
А) реалистичный
Страны ЦВЕ останутся в Еврозоне и будут служить связью между Китаем и Европой. Страны центральной и восточной Европы слишком слабы экономически и зачастую политически, чтобы проводить самостоятельную политику. И если ничего извне не повлияет на их сотрудничество с Западной Европой, то они сами не смогут выбрать себе другой путь развития. Хотя учитывая факт, что пока Китай борется за чисто экономическое влияние в данном регионе, то он не будет пытаться влиять политически. Основная его цель через страны перебраться на рынок западной Европы и ему невыгодно разрушать связь между странами. Если Европейский союз не будет стоять в сторону, а сам поможет Китаю в реализации проекта „ Нового шелкового пути“ и примет участие в диалоге между Китаем и центральной и восточной Европой, то сможет изнутри контролировать их отношения и давать „правильное“ направление в их дальнейшем развитии. Таким образом формула „16+1“ может зазвучать по-новому и превратиться в формулу „16+2“, где ведущие роли будут для Китая и Европейского союза.
Б) менее вероятный
Политическая ситуация на нынешнем этапе довольно сложна. В самом Европейском союзе мы можем наблюдать раскол, который сложно пока судить к чему может привести. Кризис беженцев в Европе разбудил националистические движения и партии, про европейскую идентичность и ценностей вскоре все стали забывать. Хотя этот сценарий маловероятен, но многие эксперты стали рассуждать о прочности Европейского союза и его распада. Если это произойдет, то Китай не заставить стран ждать и пойдет по пути не только экономического, но и политического сотрудничества. Факт в том, что хотя Сербия не является частью Европейского союза, но она идет на встречу европейских требованием, так же сдала рассматривать вариант вхождения в Евразийский союз. Большой Евразийский союз пока что только идея, которая не дает конкретные очертания границ и органиченное количество стран. Евразийский союз может стать альтернативой Европейскому, где страны ЦВЕ найдут свое место, а Китай и Россия будут движущими силами. Это приведет к тому, что формула „16+1“ найдет свою новую траформацию в лице „16+2“, где в этот раз Китай и Россия будут определять ход событий. Сам Европейский союз недоволен тесному сотрудничеству центральной и восточной Европы с Китаем. Конечно, он не может запретить его, но тем не менее западной Европе не нравится возможность проведения самостоятельной политики стран ЦВЕ.
В) меньше всего вероятный
Страны центральной и восточной Европы сами пойдут на встречу Китая и захотят пересмотреть свою ориентацию на Запад. Очень маловероятно, чтобы страны посмотрели на Восток новыми глазами. Политики посткоммунистических стран позаботились о том, чтоб за больше 25-ти лет стереть хороший образ Востока. Но тем не менее его тоже можно рассматривать, так как люди уже устали от искажения традиционных ценностей, устали от невыполных обещании и все еще поколение среднего возраста с болью вспоминает былой восход. Если экономическая ситуация продолжит усугубляться, то вполне вероятно, что страны сами начнут искать нового партнера в лице Китая. Тем более Китай не носит негативный характер в сознание людей. Правда, он мало исследован и мало знаком народам Европы, но это может только пойти ему на пользу. Китай сам стал вкладывать в своем позитивном образе в центральной и восточной Европы и если появится политическая воля, то вполне вероятно результаты его инвестиции не заставят за себя ждать.
Когда мы расуждаем о будущем развитий сотрудничества между Поднебесной и районом ЦВЕ, нельзя себе не задать более глубокий вопрос о том, что будет основная точка столкновения на их пути к успешному партнерству. Поднимается вопрос о власти, интересах и ценностям, которые напрямую связаны с культурой ведения бизнеса. На Западе ценности прав человека считаются универсальными и не вызывающих никаких сомнений. Пока в Китае отдается предпочтение другим ценностям, которые дают отражение на их способ руководства бизнеса. Если ЦВЕ не смогут полностью понять китайскую точку зрения, то их будущее партнерство с Китаем остается под вопросом. После экономического кризиса мир сталкивается с восходом национализма и экономического протекционизма. В сложившейся ситуации лидеры прошлого дают шаг назад, пока новые растущие экономические силы должны доказать себя, чтобы претендовать на лидерскую позицию. В работах Марты Голонки из института исследваний Центральной и Восточной Европы дается параллель между политикой и культурными особенностями Востока и Запада. Как она считает без лидирующего гегемона хаос идет на смену порядка. Новая модель медленно переходит в многополярный мир, где политические игроки на международной арене увеличиваются и делятся властью.
Китайцы смотрят на будущее в длительной перспективе, где гармония и порядок будут оплачиваться человеческими правами, а добра коллектива придет на смену индивидуализма. На основе конфуцианства азиатские ценности сильно отличаются от западных. У Запада есть права, а у китайцев есть обязанности и ответственности. У запада есть конкуренция, а у Поднебесной- консенсус[footnoteRef:97][footnoteRef:98]. [97: dr. Marta M. Golonka// 2012 - CEED Report: Partners or rivals? Chinese investments in CEE// Central and Eastern European development institute// URL: http://ceedinstitute.org/report/1650] [98: dr. Marta M. Golonka// Partners or rivals? part 2; China and CEE- business and ethics// Central and Eastern European development institute; 2012// URL: http://ceedinstitute.org/report/1717
]

Поднебесная тихо, но уверенно проникает в восточную и центральную Европу. Это может принести далеко неожиданные результаты. Присуствие Китая очень вероятно приведет к изменении региональных сил. Пока наступление Китая не похоже на силовую игру. Если смотреть правду в глаза, политическая роль Поднебесной в регионе будет нарастать прямо пропорционально ее инвестициям. Роль Китая в посткоммунистической Европе растет и обещает, что будет приносить немало выгод. Кому этот союз пойдет больше на пользу только время покажет.

Заключение
Китайская внешняя политика раскрывалась и получала новые краски с каждым новым лидером Поднебесной. Еще с основанием Китайской Народной республики правители КНР делали планы на долгие годы вперед и видели страну как будущий создатель мира, хотя не заявляли об этом громко. Дэн Сяопин понимал, что перемены неизвежны и мировые тендеции рано или поздно застигнут и Китай. Нужно было соответствовать времени, но и сохранит китайские политические традиции. В своей внешней политике Поднебесная понимала, что ради возможностей развития сотрудничество с другими странами неизбежно, но и начала стремиться к тому, чтобы не просто вступать в союзы, но и их создавать. Политическая наследственность на востоке не просто следовала уже установленые правила, но менялась в зависимости от требования времени. Конец Холодной войны поставил перед вызовом стабильность страны, но Цзян Цзэминь воспользовался экономической глобализацией и нашел диалог с другими странами в имени просперитета. В 21-ом веке у Китая уже появилось самочувствие на основе его экономических достижений и начал стремиться и к культурному влиянию. Ху Цзиньтао выдвинул страну на новую ступенку, где за налаживанием международных контактов стояла модернизация самого Китая. Он не просто стал градить тесные связи с Европейским союзом, но и Китай сам создал рамку сотрудничества с центрально- восточными европейскими странами. Поднебесная стала выступать в роли мирового экономического гиганта с которым тоже нужно считаться. Инициатива „Новый шелковый путь“ дала всем четко понять, что КНР будет бороться за свои интересы и будет расширять свои зоны политического, экономического и даже культурного влияния. Иными словами, „Китайская мечта“ 21-го века стала сбываться и развиваться за пределами Поднебесной.
Китайская внешняя политика в центральной и восточной Европе получила гласность в 2012-ом году. Несмотря на множество вызовов, которые стоят перед платформы „16+1“, страны ЦВЕ возлагают на нее большие надежды. Экономическое, политическое и культурное сотрудничество углубляется с каждым годом, а с тем растут и страхи Европейского союза, который опасается отдаления восточноевропейских стран. Стабильная политическая обстановка, развитый рынок, дешевая и образованая рабочая сила дают Китаю благоприятную почву для развития сотрудничества. Нужно отметить, что торговое и экономическое сотрудничество идет на пользу не только Китаю, но и самим странам ЦВЕ, так как они становятся менее зависимыми от европейского рынка и тоже экспортируют свои товары в Китай. Роль района ЦВЕ в китайской внешней политике можно рассматривать как мост между востоком и западном, так как пока Пекин строго придерживается к правилам ЕС и его инициатива не выходит за установленые рамки. Пока что экономическое сотрудничество стоит в центре „Варшавской инициативы“, но следуя логике зачастую за экономическими целями прячутся и политические. Мягкую силу, которую применяет Китая по отношению к региону ЦВЕ уже дает свои первые результаты: мозговые центры, образовательный обмен, межпартийные форумы и увеличение туричестического потока с обох стран. Национальные интересы Поднебесной толкают ее к расширению зоны влияния и созданию нового многополярного мира, где КНР тоже будет определят правила игры. Инфраструктурные инвестиции в регионе ЦВЕ дают Китаю возможность реализации проекта „Один пояс- один путь“ и привносять стабильность в китайской экономике, которая до недавного времени полагалась в основном на американский рынок. Продовольственная безопасность, качество продукции и сотрудничество в сфере высоких технологий идут на пользу не только самому Китаю, но и странам ЦВЕ, у которых осносительно слабые экономики и большая зависимость от внешних инвестиции. Страны ЦВЕ не просто получают капиталы, но благодаря инициативе „16+1“ они поднимают свое место в Европейском союзе, где их голос часто не слышен и отношение пренебрежительное. В их лице Китай выигрывает союзники в рамках ЕС, как и мировом маштабе, где Поднебесная борется за своего суверенитета, признание статуса рыночной экономика и баланса сил.
Плаформа сотрудничества Китая и страны ЦВЕ вызвала интереса европейских экспертов, которые не скрывают свои опасения и боятся раскола на Старом континенте. До нынешнего момента только некоторые страны воспользовались полностью Варшавской инициативы, а остальные только соревноваются за внимание азитского гиганта. Разделительные линии в Европе только условны, но их можно увидеть как в Европейском союзе, так и в рамках самой платформы „16+1“. Они пока не складываются на реальные факты, а выходят только из страхов самих стран, что только показывает их внутренюю нестабильность, но мало что говорит о целях Китая, которые он хочет достигнуть благодаря инициативе. Все факты сводятся к выводу, что КНР рассматривает район ЦВЕ как окно неисследованых возможностей, но пока не польносью понятно каким образом Пекин будет пользоваться платформой „16+1“ в будущем.
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