ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы **МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ** по направлению «Международные отношения»
Атанасовой Марии Александровны

Внешнеполитический тренд Китая в Центральной и Восточной Европе (16+1)

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (5) Актуальность темы и новизна постановки проблемы
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) Отлично (5) Автор сумел комплексно охарактеризовать политику КНР в отношении стран ЦВЕ
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) Отлично (5) Цель и задачи взаимосвязаны
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Автор использовал многочисленные документы на китайском языке
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Использована литература на 3-х языках — русском, китайском и болгарском
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) Отлично (5) Методы соответствуют
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) Отлично (5) Заключение отражает решение поставленных исследовательских задач
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) Хорошо (4) Есть недостатки в изложении материала на русском языке
9. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27) Отлично (5) Студент активно сотрудничал с научным руководителем
Средняя оценка: Отлично (5)

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Магистерская диссертация Атанасовой М.А. является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно, на высоком научном уровне и обладающим новизной, актуальностью, теоретической и практической значимостью. Работа базируется на достаточном числе источников, имеет логичную структуру. В заключение работы сделаны четкие и аргументированные выводы.
3. **Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО**

«_25_» __мая__ 2017 г.

Профессор кафедры мировой политики СПбГУ

Васильева Н.А.